Postea Carolostadius, ne tantum videretur Lutheri miles aut δευτεραγωνίστης, propria bella movit, alterum de statu tellendis, alterum de legibus Moisi in forum recipiendis, ac statuas privati quidam seditiose ex templo tollebant. Quia vero aberat Lutherus, multorum animi clamoribus Carolostadii turbabantur, sed adversabatur ei graviter Bugenhagius, et seditiosas statuarum eversiones improbat, et de iudiciis et legibus Romanis erudite ostendit, non oportere nostras politias transformari in Iudaicam. Hae controversiae cum agitentur, redit huc Lutherus, ut dissidia tolleret et tranquillitatem huius Ecclesiae restitueret. Hoc tempore Bugenhagius Psalterium enarravit, et

iuventutem utiliter docuit, et in tuenda concordia et pace huius Ecclesiae, moderationem et constantiam eximiam praestitit. Quare aliquanto post consentientibus suffragiis Senatus Academiae et Senatus oppidi, factus est Pastor Ecclesiae Witebergensis, quam Deo iuvante pie et foeliciter in magna varietate temporum gubernavit annos sex et triginta.

Nec a sua statione discessit propter pestilentiam et bella, Cumque ad magnas opes, et Episcopi splendorem in Daniam et in Pomeraniam, et quidem ab optimo rege et ab optimo Principe vocaretur, nunquam voluit hunc tennem nidulum relinquere. Ac saepe dicentem audivimus, intelligere se quantum onus sit quaelibet Academia, quia inde difficilimarum controversiarum diiudicatio petitur, et liberum est dicere sententiam cuiilibet, etiam ingratham alteri, se posse habere opes et otium, si sit alibi, et tenere talem locum, in quo suis sententiis non facile alii adversentur, sed tamen se ab Academia non discessurum esse, quia non dubitet hanc vocationem, ad solius ministerii evangelici labores et pericula factam, divinam esse, nec se alibi voluptates et opes quaesiturum esse, nec se amare tyrannides, sed aequabilem ἀριστοκρατίαν praesertim in qua possit fieri collatio iudiciorum cum bonis et doctis viris.

Nec tamen defuit aliis gentibus. Sed, ut olim nominabantur Evangelistae, qui in pluribus locis docebant, et Ecclesias constituebant, talis fuit et ipse Evangelista, vocatus Lubecam, Brunsvigam, Hamburgam, in Pomeraniam et in regnum Danicum, incorruptam Evangelii doctrinam ibi docuit, delevit idola et errores papisticos, et Deo iuvante Ecclesias pie constituit, quae quidem annos circiter triginta hactenus eandem Evangelii vocem pio consensu retinent.

Legimus ab Othone Bombergensi initio constitutas esse Ecclesias Pomeranicas, quem constat fuisse virum nobilem, comitem Andecensem, ex familia Ducum Meraniae, qui tenuerunt Voitlandiam, et cognatum Hedwigis Slesiacae, et Elizabethae Turingicae. Non constat quid docuerit, quod quidem maxime sciri oportebat, sed quod sit doctrinae genus, quod unum et incorruptum in omnibus locis tradidit Pastor Ecclesiae nostrae Ioannes Bugenhagenus, notum est et ex illius scriptis, et ex monumentis illarum Ecclesiarum, quarum fuit οἰκίστης, in quibus omnibus expresse hoc adfirmat, se amplecti confessionem a Duce Saxoniae Electore exhibitam Imperatori Caroli in Conventu Augustano Anni 1530. Hoc totum doctrinae genus notum est ex confessione quae extat, et Deo iuvante ad omnem posteritatem perventura est.

Non instituo collationes, ut fit in Declamationibus, magnum decus est in bonis Principibus, honestam formam politiae, leges et iudicia reddere urbibus, ut multi honesti victores fecerunt. Aliud quiddam est, et maius Dei beneficium est, Ecclesias recte constitui, in quo beneficio cum Bugenhagenus fidele organum Dei fuerit, magnum id decus esse, et gratitudinem ei sempiternam deberi, manifestum est.

Prodest et hoc testimonium de eius moribus posteritati, quod sciet, talis viri vocem hanc doctrinam fuisse, cuius mores probati fuerint optimis Regibus Danicis, Friderico et Christiano, et optimis Principibus Ducibus Pomeraniae, et tot urbium Senatoribus, sapientia et virtute praestantibus, qui nisi mores huius viri iustos et castos esse scivissent, non expetivissent eum, nec ad se et ad suos vocassent. Cumque res difficilimae sint, constituere Ecclesias, refutare adversarios, non abduci ab officio ambitione, iracundia, cupiditate vindictae aut pecuniae, nemo sine auxilio Dei tantas difficultates superare potest.

Fuit autem cursus Pastoris nostri sine labe, et foelix. Quare divinitus gubernatum esse, fatendum est, illustre testimonium de eius moribus, et hoc est, quod rex Danicus Christianus et regina Danica, cum quidem excellant pietate, iustitia, castitate et omnibus virtutibus, voluerint ab eo in precatione publica coronari, ad quam neminem certe adhibitori erant, nisi quem iudicassent Deum recte secum invocare, et ardentibus votis salutem regno petere, et habere castam mentem et castas manus.

Hactenus brevissime dixi de cursu Pastoris nostri, qui fuit et vitae ipsius et huius nostri seculi velut aurea aetas, cum videlicet ante bellum Caroli Germanicum Ecclesiae floruerunt et tranquillae fuerunt. Secuta est deinde ferrea aetas, in qua multae confusiones ex Principum et Theologorum bellis ortae sunt. In his captivitas Principum, huius oppidi obsidio, et caetera belli mala ingentem dolorem viro optimo in hac senecta attulerunt, ut Prophetae Ieremiae, clades et mors optimi regis Iosiae.

Nec tamen ita fractus est animo, ut aut fugeret, aut quidquam in Ecclesia mutaret, sed erexit se adsidua precatione, et hac consolatione moesticiam leniit, quod vidit tamen inter tantos fluctus Cymbam Christi mirabiliter a Deo servari, cui sit laus et gratiarum actio.

Deinde moto dissidio Flacico fuit in dolore non tam sua causa, quam propter Ecclesiam. Conscientia enim ipsius non erat sauciata, et impudenter sparserant quidam manifesta mendacia, quae sciebat refutari tempore. Nam neque in bello, neque postea vocem doctrinae, nec ullum in Ecclesia ritum mutavit; et quanquam ad alium dominum haec regio translata est, tamen semper voluit manere eandem Ecclesiam, et saepe dixit: Date Deo, quae Dei sunt, et Caesari, quae sunt Caesaris. Utrunque enim constanter praestitit, fuit alienissimus a seditiosis consiliis, et in retinenda doctrinae puritate firmus. Itaque ut de Severo Imperatore scriptum est, fuisse eum intentum in ea, quae agenda erant, et neglexisse populi fabellas, Ἐπιμελής ἦν τῶν πρακτέων, ἀμελής τῶν περὶ αὐτοῦ λογοποιουμένων, sic ipse cum illae sycophantiae spargerentur, propter eas tamen necessarios labores non omisit. Sed Ecclesiae causa doluit accendi odia et discordias de maioribus rebus, cum quidem astutissimus signifer istius tribunicii agminis sciat, nobis coniunctione opus esse adversus communes hostes, et esse alias graviores controversias, de quibus nos placide deliberare oportebat, ut poteris testimonia non ambigua

relinqueremus. Sed hos dolores Pastoris etiam precatio et bona spes leniebant, ac saepe dictum Psalmi repetebat: Commenda Deo viam tuam, et spera in eum, et ipse faciet.

Non opus est de domestica eius vita prolixè dicere, quae nisi fuisset honestissima, ut antea dixi, non fuisset vocatus ad Ecclesias constituendas a tot sapientibus et piis Principibus et gubernatoribus. Hoc addam de Gradu.

Cum iuxta Academiae consuetudinem Casparum Crucigerum oporteret petere gradum Doctorum, et inclytæ urbis Hamburgæ Senatus huc misisset Reverendum virum Ioannem Aepinum, ut et ipse gradum peteret, aderat hic Dux Saxoniae Elector Ioannes Friderecus cum illustrissima coniuge, qui cum audivisset testimonium publicum Casparo et Aepino tribuendum esse, voluit, ut his Pastor noster adiungeretur, et addidit, se et disputationem et renunciationem aditum esse, et levaturum eos sumptu. Etsi Pastor excusationem senectæ adferebat, tamen quia verecundius erat in re tali non diu refragari, ait, se obtemperaturum esse. Postridie venit ad disputationem Princeps cum praecipuis consiliariis, et studiose audit Lutheri, Crucigeri, Pastoris et Aepini responsiones, de iusticia, de Ecclesia, de discrimine ministerii evangelici et potestatis politicae, in qua materia diserte voluit explicari, cur, cum violans politicae potestatis edicta peccet, non etiam peccet violans ecclesiasticam traditionem factam a pio Pastore. Fuitque ei pergrata nostri Pastoris oratio, qui dicebat, armatam esse potestatem politicam auctoritate condendi proprias leges, non pugnantes cum Decalogo, et de his traditum est severissimum praeceptum. Necesse est obedire propter conscientiam, sed Pastoribus expresse prohiberi condere proprias leges. Sic enim dicitur: Nemo vos arguat in cibo, potu etc., nec posse hanc libertatem ullius creaturae auctoritate tolli. Et ut in amplissima quaestione multa de dignitate politicae potestatis, et evangelici ministerii dicta sunt.

Quaerela etiam addita est, in qua narrabatur, cito in Ecclesiam irrepsisse superstitiosas opiniones, quae finxerint humana exercitia esse eximios cultus, quae tunc quoque a sanioribus taxatae sunt, ut Athanasius superstitiones reprehendit, inquit: Καλὸν ἢ Ἄσκησις μετ' ἀληθοῦς γνώσεως καὶ συμμεξίας. Vult intelligi exercitia non esse iustitiam, aut cultus, et vult moderata esse. Haec cum exposita essent, Princeps ipse gravissime dixit, se Deo gratias agere, quod haec discrimina perspicue in Ecclesiis nostris illustrata extent, et Dei praesentia in utroque gradu a piis angoscat et celebretur. Manifesta enim testimonia de Deo, et de providentia sunt ipsa lex in mentibus hominum lucens, et miranda conservatio societatis humanae in tam horrendis confusionibus, et imperiorum constitutio in tantis impedimentis. Quid enim mirabilius est, quam Romam inter adsidua tribunicia certamina stare posse. Bonis viris ad posteritatem virtutis testimonium est, cum a bonis Principibus ornantur, ipsis vero Principibus multo magis honorificum est, intelligere et amare doctrinas, et earum studia excitare et iuvare.

Fuit autem et postremus vitae Pastoris nostri actus Dei beneficio placidus. Cum ita languefactae essent vires postremo anno, ut concionandi laborem sustinere non posset,

venit tamen quotidie in templum, et pia precatione Ecclesiam, et sese et nos Deo commendabat: veniebat etiam ad necessarias deliberationes. Tandem mense Aprili, decumbens sine magno cruciatu, quotidie precationes repetivit.

Saepe etiam suaviter cum amicis de spe salutis aeternae, et de posteritate collocutus est. Vigor mentis adeo fuit integer, ut octiduo ante mortem Doctorem Tilemannum Heshusium Heydelberga redeuntem mox agnosceret, et laetus gratularetur ei reditum, et sciscitaretur, an in Academiam Heydelbergensem migraturus esset, et ei fausta precaretur. Postea die vicesimo Aprilis, eum se quotidie filio Dei Domino nostro Iesu Christo commendasset, placide ex hac mortali vita decessit.

Nec dubitandum est, esse eum in numero illorum, de quibus scriptum est: Beati mortui, qui in Domino moriuntur. Quaerelas igitur funebres omitto, ac potius oro filium Dei, sedentem ead dextram aeterni patris, ac dona dantem hominibus, Pastores et Doctores, tu rursus Ecclesiae nostrae Pastorem tribuat salutarem, et nos omnes clementer gubernet.

Hanc vero narrationem vero testimonium esse de nostra erga ipsum reverentia, et Deo gratias agimus, quod huic Ecclesiae tam fidum Pastorem his turbulentis temporibus tribuit, iuventuti etiam eius memoriam tradimus, ut in eius cursu praesentiam Dei consideret, et agnoscat pius a Deo iuari: imitetur etiam diligentiam ipsius in regendis moribus. Proderunt et libri ipsius legentibus, quorum lectio bonis non eo tantum grata erit, quia multa obscura dicta enarrant, sed etiam quia diligentia in quaerenda nativa sententia ostendit amorem veritatis in eo fuisse eximium.

Dixi.